



Naukri Aspirant

Daily Current Affairs

14 October 2023

1. अंतर्राष्ट्रीय क्रिकेट मैचों में सबसे अधिक छक्के लगाने वाले खिलाड़ी कौन बने है?

Who has become the player who has hit the most sixes in international cricket matches?



- विराट कोहली / Virat Kohli
- रोहित शर्मा / Rohit Sharma
- केन विलियमसन / Kane williamson
- बाबर आजम / Babar Azam

➤ विश्व कप में 100 रन पूरे करने के बाद, रोहित शर्मा ने अंतर्राष्ट्रीय क्रिकेट मैचों में सबसे अधिक छक्के लगाने वाले वेस्टइंडीज के दिग्गज क्रिस गेल को पीछे छोड़ते हुए एक और रिकॉर्ड बनाया। भारतीय कप्तान ने आठवें ओवर में नवीन उल हक की गेंद पर छक्का जड़कर गेल के अंतरराष्ट्रीय क्रिकेट में 553 छक्कों के रिकार्ड को पीछे छोड़ा। भारत के रोहित शर्मा ने अंतरराष्ट्रीय क्रिकेट में सभी प्रारूपों (टेस्ट, वनडे और टी 20) में सबसे अधिक छक्के लगाने के रिकॉर्ड के लिए वेस्टइंडीज के क्रिस गेल को पीछे छोड़ दिया।

➤ After completing 100 runs in the World Cup, Rohit Sharma created another record by surpassing West Indies legend Chris Gayle for hitting most sixes in international cricket matches. The Indian captain overtook Gayle's record of 553 sixes in international cricket by hitting a six off Naveen Ul Haq in the eighth over. India's Rohit Sharma overtook West Indies' Chris Gayle for the record of hitting most sixes across all formats (Test, ODI and T20) in international cricket.

Other Important News

- किसे भारतीय महिला फुटबॉल टीम की कप्तान नियुक्त किया गया है? - अपर्णा नारज़ारी

Who has been appointed the captain of the Indian women's football team? - **Aparna Narzari**

- अंतर्राष्ट्रीय क्रिकेट में '12000 रन' बनाने वाले दूसरे सबसे तेज़ एशियाई बल्लेबाज कौन बने हैं? - बाबर आजम

Who has become the second fastest Asian batsman to score '12000 runs' in international cricket? - **Babar Azam**

- प्रतिष्ठित 'गोल्डन ग्लोब रेस' पूरी करने वाले भारतीय कौन बने है? - अभिलाष टॉमी

Who has become the Indian to complete the prestigious 'Golden Globe Race'? - **Abhilash Tommy**

- हाल ही में सबसे तेज 150 ODI विकेट लेने वाले भारतीय स्पिनर कौन बने है? - कुलदीप यादव

Who has recently become the fastest Indian spinner to take 150 ODI wickets? - **Kuldeep Yadav**



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
You Tube



2.

100 मीटर में नया राष्ट्रीय रिकॉर्ड बनाकर भारत के सबसे तेज धावक कौन बन गए है?

Who has become India's fastest runner by creating a new national record in 100 meters?



- a) मणिकांत / Manikant
- b) अमलान बोरगोहेन / Amlan Borgohain
- c) अनिल कुमार प्रकाश / Anil Kumar Prakash
- d) कदई यासीन / Kadai Yasin

- 62वीं राष्ट्रीय ओपन एथलेटिक्स चैंपियनशिप 2023 की बेंगलुरु में धमाकेदार शुरुआत हुई, क्योंकि सर्विसेज के मणिकांत होबलीधर ने पुरुषों की 100 मीटर श्रेणी में एक नया राष्ट्रीय रिकॉर्ड तोड़कर रिकॉर्ड बुक में अपना नाम दर्ज कराया। चैंपियनशिप के शुरुआती दिन में युवा धावक का उत्कृष्ट प्रदर्शन देखने को मिला, जिसने अपनी बिजली जैसी तेज गति से दर्शकों को आश्चर्यचकित कर दिया।
- The 62nd National Open Athletics Championships 2023 got off to a bang in Bengaluru as Services' Manikant Hoblihar registered his name in the record books by breaking a new national record in the men's 100m category. The opening day of the championship witnessed an excellent performance from the young sprinter, who surprised the spectators with his lightning-fast speed.

Other Important News

- किस भारतीय शटलर ने 'मलेशिया मास्टर्स 2023' का खिताब जीता है? - एचएस प्रणय / Which Indian shuttler has won the title of 'Malaysia Masters 2023'? - **HS Pranay**
- चेन्नई सुपर किंग्स ने किस को हराकर आईपीएल 2023 का खिताब जीता है? - गुजरात टाइटन्स
Whom did Chennai Super Kings defeat to win the IPL 2023 title? - **Gujarat Titans**
- T20 क्रिकेट फॉर्मेट में सर्वाधिक विकेट लेने वाले गेंदबाज़ कौन बने है? - शाकिब अल हसन
Who has become the bowler who has taken the most wickets in T20 cricket format? - **Shakib Al Hasan**
- चीन ने किस देश को हराकर सुदीरमन कप 2023 जीता है? - दक्षिण कोरिया
China has won the Sudirman Cup 2023 by defeating which country? - **South Korea**



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
YouTube



3. किसे लगातार दूसरे वर्ष 2022-23 के लिए 'रिफाइनरी में सर्वश्रेष्ठ नवाचार' पुरस्कार दिया गया है?

Who has been given the 'Best Innovation in Refinery' award for the second consecutive year 2022-23?



- a) मुंबई रिफाइनरी / Mumbai Refinery
- b) नुमालीगढ़ रिफाइनरी / Numaligarh Refinery
- c) कोच्चि रिफाइनरी / Kochi Refinery
- d) मैंगलोर रिफाइनरी / Mangalore Refinery

➤ मैंगलोर रिफाइनरी एंड पेट्रोकेमिकल्स लिमिटेड (एमआरपीएल) ने एक बार फिर वर्ष 2022-23 के लिए प्रतिष्ठित 'बेस्ट इनोवेशन इन रिफाइनरी' पुरस्कार जीता है, जो 26वीं ऊर्जा प्रौद्योगिकी मीट 2023 में केंद्रीय पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय द्वारा दिया गया था। यह महत्वपूर्ण उपलब्धि है आईओसीएल, बीपीसीएल और एचपीसीएल सहित उद्योग में प्रमुख खिलाड़ियों के साथ कड़ी प्रतिस्पर्धा के बाद, यह लगातार दूसरा वर्ष है जब एमआरपीएल को यह सम्मान मिला है।

➤ Mangalore Refinery and Petrochemicals Limited (MRPL) has once again won the prestigious 'Best Innovation in Refinery' award for the year 2022-23, given by the Union Ministry of Petroleum and Natural Gas at the 26th Energy Technology Meet 2023. This is a significant achievement. This is the second consecutive year that MRPL has received this honour, after tough competition with major players in the industry including IOCL, BPCL and HPCL.

Other Important News

- किस अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डे ने सर्वश्रेष्ठ स्थायी ग्रीनफील्ड हवाई अड्डे का पुरस्कार जीता है? - मनोहर अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डा, गोवा
Which international airport has won the Best Sustainable Greenfield Airport award? - **Manohar International Airport, Goa**
- वर्ष 2022 के सबसे प्रतिष्ठित वैज्ञानिक श्रेणी में किस वैज्ञानिक को 'इंडियन अचीवर्स अवार्ड' दिया गया है? - आर विष्णु प्रसाद
Which scientist has been given the 'Indian Achievers Award' in the most prestigious scientific category for the year 2022? - **R Vishnu Prasad**
- किसे FIH अध्यक्ष पुरस्कार 2023 से सम्मानित किया गया है? - वी. के. पांडियन
Who has been awarded the FIH President's Award 2023? - **V.K. Pandian**
- पूर्व पीएम मनमोहन सिंह को किस देश द्वारा लाइफटाइम अचीवमेंट सम्मान से सम्मानित किया गया है? - ब्रिटेन
Former PM Manmohan Singh has been honored with the Lifetime Achievement Award by which country? - **Britain**



4. इजरायल और हमास युद्ध के कारण इजरायल से भारतीयों को निकालने हेतु सरकार कौन सा ऑपरेशन शुरू किया है?

Which operation has the government started to evacuate Indians from Israel due to the Israel-Hamas war?



- a) ऑपरेशन अजय / Operation Ajay
- b) ऑपरेशन स्वदेश / Operation Swadesh
- c) ऑपरेशन विजय / Operation Vijay
- d) ऑपरेशन भारत / Operation Bharat

➤ इजराइल और हमास के बीच जारी भीषण जंग के बीच भारत अपने नागरिकों की सुरक्षित वतन वापसी के लिए अभियान शुरू करने जा रहा है। भारत ने इजरायल में रह रहे भारतीयों की देश वापसी के लिए ऑपरेशन अजय शुरू करने की घोषणा की है। विदेश मंत्री एस जयशंकर ने ट्विटर पर जानकारी साझा करते हुए लिखा कि, "इजरायल से भारत आने को इच्छुक लोगों के लिए ऑपरेशन अजय लॉन्च कर रहे हैं।"

➤ Amidst the ongoing fierce war between Israel and Hamas, India is going to start a campaign for the safe return of its citizens to their homeland. India has announced the launch of Operation Ajay for the return of Indians living in Israel to the country. While sharing the information on Twitter, External Affairs Minister S Jaishankar wrote, "Operation Ajay is launching for people wanting to come to India from Israel."

Other Important News

- किस राज्य सरकार ने गोहत्या के खिलाफ 'ऑपरेशन कन्विक्शन' शुरू किया है? - उत्तर प्रदेश
Which state government has started 'Operation Conviction' against cow slaughter? - **Uttar Pradesh**
- किस राज्य/केंद्र शासित प्रदेश में नशीली दवाओं के खतरे पर नकेल कसने के लिए 'ऑपरेशन कवच' शुरू किया गया है? - नई दिल्ली
In which state/union territory has 'Operation Kavach' been launched to crack down on the drug menace? - **New Delhi**
- भारतीय तटरक्षक द्वारा कहा पर तटीय सुरक्षा अभ्यास 'ऑपरेशन सजग' का आयोजन किया गया है? - पश्चिमी समुद्री तट
Where has the Indian Coast Guard conducted the coastal security exercise 'Operation Sajag'? - **Western Seaboard**
- राष्ट्रीय जांच एजेंसी (एनआईए) ने आतंकवादी-गैंगस्टर-ड्रग-तस्करों के गठजोड़ के खिलाफ किस ऑपरेशन को चलाया है? - ऑपरेशन ध्वस्त
Which operation has been conducted by the National Investigation Agency (NIA) against the terrorist-gangster-drug-traffickers nexus? - **Operation Dhvast**



5. किस देश में सुल्तान जोहोर कप 2023 का 11 वां संस्करण आयोजित होने वाला है?

In which country is the 11th edition of Sultan of Johor Cup 2023 scheduled to be held?



- a) सिंगापुर / Singapore
- b) बांग्लादेश / Bangladesh
- c) मलेशिया / Malaysia
- d) म्यांमार / Myanmar

➤ 2023 में सुल्तान जोहोर कप का 11 वां संस्करण मलेशिया के जोहोर में आयोजित होने वाला है। हॉकी इंडिया ने 11वें सुल्तान जोहोर कप में भाग लेने वाली 20 सदस्यीय भारतीय जूनियर पुरुष हॉकी टीम की घोषणा कर दी है। यह प्रतिष्ठित टूर्नामेंट 27 अक्टूबर से 4 नवंबर तक होने वाला है। विशेष रूप से, इस साल के संस्करण में आठ टीमों होंगी, जो पारंपरिक छह से विस्तारित होंगी।

➤ The 11th edition of the Sultan of Johor Cup is scheduled to be held in Johor, Malaysia in 2023. Hockey India has announced the 20-member Indian junior men's hockey team that will participate in the 11th Sultan of Johor Cup. This prestigious tournament is scheduled to take place from 27th October to 4th November. Notably, this year's edition will feature eight teams, expanded from the traditional six.

Other Important News

- किस भारतीय अभिनेता को आईसीसी क्रिकेट विश्व कप 2023 के ब्रांड एंबेसडर बनाया है? - शाहरुख खान
Which Indian actor has been made the brand ambassador of ICC Cricket World Cup 2023? - **Shahrukh Khan**
- भारत ने किसे हराकर पुरुष हॉकी 5एस एशिया कप 2023 फाइनल जीत लिया है? - पाकिस्तान
Whom has India defeated to win the Men's Hockey 5s Asia Cup 2023 final? - **Pakistan**
- किस शहर में 22 सितंबर से स्ट्रीट चाइल्ड क्रिकेट विश्व कप आयोजित किया जाएगा? - चेन्नई
In which city will the Street Child Cricket World Cup be organized from September 22? - **Chennai**
- किस देश ने किंग्स कप फुटबॉल टूर्नामेंट 2023 जीता है? - इराक
Which country has won the King's Cup Football Tournament 2023? - **Iraq**



6.

इंडो-अमेरिकन चैंबर ऑफ कॉमर्स के राष्ट्रीय अध्यक्ष के रूप में किसने पदभार ग्रहण किया है?

Who has taken charge as the National President of Indo-American Chamber of Commerce?



INDO-AMERICAN CHAMBER OF COMMERCE

- a) अनिल सिन्हा / Anil Sinha
- b) पंकज बोहरा / Pankaj Bohra
- c) राजीव अवस्थी / Rajeev Awasthi
- d) दीपक कुमार / Deepak Kumar

➤ अहमदाबाद के चार्टर्ड अकाउंटेंट पंकज बोहरा ने इंडो-अमेरिकन चैंबर ऑफ कॉमर्स (आईएसीसी) के राष्ट्रीय अध्यक्ष का पदभार ग्रहण किया है। आईएसीसी के भारत में 14 कार्यालय सहित अमेरिका में 27 साझेदार संगठन हैं जो भारत और अमेरिका के बीच द्विपक्षीय व्यापार और निवेश को बढ़ावा देने में मदद करता है। इंडो-अमेरिकन चैंबर ऑफ कॉमर्स की स्थापना 1968 में की गयी थी।

➤ Ahmedabad-based chartered accountant Pankaj Bohra has assumed the charge of national president of the Indo-American Chamber of Commerce (IACC). IACC has 27 partner organizations in the US, including 14 offices in India, that help promote bilateral trade and investment between India and the US. The Indo-American Chamber of Commerce was established in 1968.

Other Important News

- किसे अखिल भारतीय रत्न एवं आभूषण घरेलू परिषद के चेयरमैन के रूप में नियुक्त किया गया है? - **संयम मेहरा**
Who has been appointed as the Chairman of All India Gems and Jewelry Domestic Council? - **Sanyam Mehra**
- भारतीय मूल की महिला मनप्रीत मोनिका सिंह किस देश की पहली महिला सिख न्यायाधीश बनी हैं? - **अमेरिका**
Indian origin woman Manpreet Monica Singh has become the first female Sikh judge of which country? - **America**
- किसे इलेक्ट्रॉनिक्स कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड का सीएमडी नियुक्त किया गया है? - **अनुराग कुमार**
Who has been appointed CMD of Electronics Corporation of India Limited? - **Anurag Kumar**
- सुखोई लड़ाकू विमान उड़ाने वाली भारत की पहली महिला पायलट कौन बनी हैं? - **अवनी चतुर्वेदी**
Who has become India's first female pilot to fly Sukhoi fighter aircraft? - **Avani Chaturvedi**



7.

हाल ही में किस राज्य ने गंगेटिक डॉल्फिन को राज्य जलीय जीव के रूप में घोषित किया है?

Which state has recently declared the Gangetic dolphin as the state aquatic animal?



UP Declares Gangetic Dolphin as State Aquatic Animal

- a) मध्य प्रदेश / Madhya Pradesh
- b) राजस्थान / Rajasthan
- c) पश्चिम बंगाल / West Bengal
- d) उत्तर प्रदेश / Uttar Pradesh

➤ उत्तर प्रदेश के मुख्यमंत्री योगी आदित्यनाथ ने गंगा डॉल्फिन को राज्य का जलीय जीव घोषित करते हुए इसे राज्य का जलीय जीव घोषित कर दिया है। उत्तर प्रदेश का गंगा डॉल्फिन को राज्य जलीय जीव घोषित करने का निर्णय और “मेरी गंगा मेरी डॉल्फिन 2023” अभियान का शुभारंभ वन्यजीव संरक्षण, पर्यावरण संरक्षण और नदियों और तालाबों की शुद्धता बनाए रखने के महत्व के बारे में जागरूकता बढ़ाने के लिए सरकार की प्रतिबद्धता को दर्शाता है।

➤ Uttar Pradesh Chief Minister Yogi Adityanath has declared the Ganga dolphin as the aquatic animal of the state. Uttar Pradesh's decision to declare the Ganga Dolphin as the State Aquatic Animal and the launch of the “Meri Ganga Meri Dolphin 2023” campaign reflects the government's commitment to raise awareness about wildlife conservation, environmental protection and the importance of maintaining the purity of rivers and ponds. it shows.

Other Important News

- किस राज्य सरकार ने भारत का सबसे बड़ा आईटी हब स्थापित करने की घोषणा की है? - उत्तर प्रदेश

Which state government has announced to set up India's largest IT hub? - **Uttar Pradesh**

- किस राज्य की कैबिनेट ने 18 ‘अटल आवासीय स्कूल को मंजूरी दी है? - उत्तर प्रदेश

The cabinet of which state has approved 18 'Atal Residential Schools'? - **Uttar Pradesh**

- किस राज्य के मुख्यमंत्री ने हाल ही में जेलों का नाम बदलकर ‘सुधार गृह’ किया है? - उत्तर प्रदेश

The Chief Minister of which state has recently changed the name of jails to 'Correction Home'? - **Uttar Pradesh**

- प्रधान मंत्री मोदी ने उत्तर प्रदेश के किस शहर में अंतर्राष्ट्रीय क्रिकेट स्टेडियम की आधारशिला रखी है? - वाराणसी

In which city of Uttar Pradesh has Prime Minister Modi laid the foundation stone of the International Cricket Stadium? - **Varanasi**



8. विश्व एथलेटिक्स ने इस वर्ष के एथलीट ऑफ द ईयर के लिए किसे नामित किया है?

Who has been nominated by World Athletics for this year's Athlete of the Year?



- a) नीरज चोपड़ा / Neeraj Chopra
- b) सीमा पुनिया / Seema Punia
- c) हिमा दास / Hima Das
- d) मुरली श्रीशंकर / Murali Srishankar

➤ विश्व और ओलंपिक चैंपियन जेवेलिन थ्रोअर नीरज चोपड़ा को 2023 के दुनिया के श्रेष्ठ एथलीट के खिताब की रेस में शामिल कर लिया गया है। उन्हें 11 एथलीटों के साथ इस प्रतिष्ठित अवार्ड का उम्मीदवार चुना गया है। वर्ष के विश्व एथलीट की घोषणा वर्ल्ड एथलेटिक्स की ओर से 11 दिसंबर को की जाएगी। विश्व एथलेटिक्स के अंतरराष्ट्रीय पैनल ने इस पुरस्कार के लिए 11 उम्मीदवारों का चयन 2023 में उनके प्रदर्शन के आधार पर किया है।

➤ World and Olympic champion javelin thrower Neeraj Chopra has been included in the race for the title of world's best athlete in 2023. He has been selected as a candidate for this prestigious award along with 11 athletes. The World Athlete of the Year will be announced by World Athletics on 11 December. The international panel of World Athletics has selected 11 candidates for this award on the basis of their performance in 2023.

Other Important News

- आरबीआई के किस गवर्नर को 'गवर्नर ऑफ द ईयर' अवार्ड से सम्मानित किया गया है? - शक्तिकांत दास

Which RBI Governor has been honored with the 'Governor of the Year' award? - **Shaktikanta Das**

- किस खिलाड़ी ने लॉरियस स्पोर्ट्समैन ऑफ द ईयर 2023 जीता है? - लियोनेल मेसी

Which player has won the Laureus Sportsman of the Year 2023? - **Lionel Messi**

- किस भारतीय-अमेरिकी चिकित्सक को यंग यूरोलॉजिस्ट ऑफ द ईयर अवार्ड से सम्मानित किया गया है? - नित्या अब्राहम

Which Indian-American doctor has been honored with the Young Urologist of the Year Award? - **Nitya Abraham**

- किसे ईवाई एंटरप्रेन्योर ऑफ द ईयर (ईओवाई) 2022 के रूप में सम्मानित किया गया है? - सज्जन जिंदल

Who has been honored as EY Entrepreneur of the Year (EOY) 2022? - **Sajjan Jindal**



9.

विश्व मानक दिवस मनाया जाता है?

World Standards Day is celebrated?



- a) 11 अक्टूबर / 11 October
- b) 12 अक्टूबर / 12 October
- c) 13 अक्टूबर / 13 October
- d) 14 अक्टूबर/ 14 October

➤ विश्व मानक दिवस (World Standards Day) या अंतर्राष्ट्रीय मानक दिवस हर साल 14 अक्टूबर को विश्व स्तर पर मनाया जाता है। इस दिन का उद्देश्य उपभोक्ताओं, नियामकों और उद्योग के बीच वैश्विक अर्थव्यवस्था में मानकीकरण के महत्व के बारे में जागरूकता बढ़ाना है। दुनिया भर में सरकारी निकायों सहित विभिन्न संगठन इस दिन को मनाने के लिए कई तरह के आयोजनों की योजना बनाते हैं। यह दिन दुनिया भर में उन तकनीकी समुदायों के प्रयासों की सराहना करने के लिए मनाया जाता है जो अंतरराष्ट्रीय स्तर पर स्वीकार्य मानकों को बनाने में योगदान करते हैं।

➤ World Standards Day or International Standards Day is celebrated globally on 14 October every year. The day aims to raise awareness among consumers, regulators and industry about the importance of standardization in the global economy. Various organizations including government bodies around the world plan a variety of events to celebrate this day. The day is celebrated across the world to appreciate the efforts of the technical communities that contribute to creating internationally accepted standards.

Other Important News

- 16 फरवरी- विश्व मानव विज्ञान दिवस
16 February- World Anthropology Day
- 20 फरवरी - विश्व सामाजिक न्याय दिवस
20 February - World Day of Social Justice
- 21 फरवरी - अंतर्राष्ट्रीय मातृभाषा दिवस
21 February - International Mother Language Day
- 23 फरवरी- विश्व शांति और समझ दिवस
23 February- World Peace and Understanding Day
- 24 फरवरी - केंद्रीय उत्पाद शुल्क दिवस
24 February - Central Excise Day
- 27 फरवरी - विश्व एनजीओ दिवस
27 February - World NGO Day
- 28 फरवरी - राष्ट्रीय विज्ञान दिवस
28 February - National Science Day
- 28 फरवरी - दुर्लभ रोग दिवस
28 February - Rare Disease Day





10. किस राज्य सरकार द्वारा 'लेक लड़की' या 'प्यारी बेटी योजना' शुरू की गई है?

'Lake Ladki' or 'Pyaari Beti Yojana' has been launched by which state government?



- a) मध्य प्रदेश / Madhya Pradesh
- b) महाराष्ट्र / Maharashtra
- c) तेलंगाना / Telangana
- d) बिहार / Bihar

➤ लेक लड़की योजना का अर्थ प्यारी बेटी योजना है। महाराष्ट्र सरकार द्वारा इस योजना को शुरू किया गया है। यह योजना पीले या केसरिया रंग राशन कार्ड धारक परिवारों पर लागू होगी। यह योजना एक अप्रैल 2023 के बाद जन्म लेने वाली लड़कियों पर लागू होगी। इसके अन्तर्गत गरीब परिवार की लड़कियों को एक लाख रुपये की वित्तीय सहायता प्रदान की जायेगी। इस योजना की घोषणा राज्य के बजट 2023 - 24 में की गई थी।

➤ Lake Ladki Yojana means beloved daughter scheme. This scheme has been started by the Maharashtra government. This scheme will be applicable to families holding yellow or saffron color ration cards. This scheme will be applicable to girls born after April 1, 2023. Under this, financial assistance of Rs 1 lakh will be provided to girls from poor families. The scheme was announced in the state budget 2023 – 24.

Other Important News

- किस भारतीय शहर में 'भिखारी मुक्त शहर' नामक नई पहल शुरू की गई है? - नागपुर

In which Indian city has a new initiative called 'Beggar Free City' been started? - Nagpur

- किस राज्य के स्वास्थ्य मंत्री ने एक नया स्वास्थ्य कार्यक्रम 'आरोग्य महिला' शुरू किया है? - तेलंगाना

The Health Minister of which state has launched a new health program 'Arogya Mahila'? - Telangana

- निजी क्षेत्र में 75% स्थानीय कोटा सुनिश्चित करने के लिए किस राज्य सरकार ने जॉब पोर्टल लॉन्च किया है? - झारखण्ड

Which state government has launched a job portal to ensure 75% local quota in the private sector? - Jharkhand

- भारतीय उच्चायोग के इंदिरा गांधी सांस्कृतिक केंद्र द्वारा कहाँ पर 'मिशन लाइफ' कार्यक्रम का आयोजन किया गया है? - ढाका

Where has the 'Mission Life' program been organized by the Indira Gandhi Cultural Center of the Indian High Commission? - Dhaka



सामान्य ज्ञान डोज – 638

1. अरबों के आक्रमण के समय सिंध का राजा कौन था?- **दाहिर** / Who was the king of Singh at the time of Arab invasion?- **Dahir**
2. 932 ई. में किसने गजनी नामक साम्राज्य की स्थापना की थी?- **अलप्तगीन** / Who established the empire named Ghazni in 932 AD?- **Alpatgin**
3. प्रथम तुर्क आक्रमण के समय पंजाब का शासक कौन था?- **जयपाल** / Who was the ruler of Punjab at the time of the first Turkish invasion?- **Jaipal**
4. सुबुक्तगीन कौन था?- **अलप्तगीन का दामाद** / Who was Subuktagin?- **Son-in-law of Alptagin**
5. महमूद गज़नी किसका पुत्र था?- **सुबुक्तगीन** / Whose son was Mahmud Ghazni?- **Subuktagin**
6. महमूद गज़नी ने भारत पर कितनी बार आक्रमण किया था?- **17 बार** / How many times did Mahmud Ghazni attack India?- **17 times**



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
You Tube